UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /SGTVT-TTr

V/v nâng cao công tác quản lý, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 3 năm 2024

            Kính gửi:

- Các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Cảng Hàng không quốc tế Cát Bi;

- Các đơn vị quản lý, khai thác bến tàu, bến xe; Ga

Hải Phòng.

Thực hiện Công văn số 1534/VP-NCKTGS ngày 12/3/2024 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc nâng cao công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ theo đề nghị của Thanh tra Bộ Công an tại công văn số

689/X05-P5 ngày 04/3/2024 (đính gửi kèm theo),

Sở Giao thông vận tải đề nghị như sau:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn thành phố

Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ, các quy định về bốc xếp, vận chuyển hàng hoá trong đó nêu

cao cảnh giác, kiên quyết từ chối vận chuyển các mặt hàng cấm, vũ khí vật liệu

nổ gây nguy hiểm, hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, hàng hóa không có

xuất xứ, nguồn gốc rõ ràng; phát hiện kịp thời và thông báo đến các cơ quan chức

năng để xử lý theo quy định.

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

2.1. Văn phòng Sở

- Tiếp tục tiếp nhận và triển khai có hiệu quả các văn bản QPPL và các văn

bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp, các ngành về việc thực hiện các quy định

của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đến các

phòng, ban, đơn vị trong ngành.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

2

2.2  Cảng vụ Đường thủy nội địa Hải Phòng

Tăng cường công tác theo dõi tình hình hoạt động vận chuyển của các tàu tại

các cảng, bến thủy nội địa. Tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân các quy định

pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; nêu cao cảnh

giác, phát hiện và thông báo đến các cơ quan chức năng đối với các trường hợp

vận chuyển các mặt hàng cấm, vũ khí, vật liệu nổ.

2.3 Phòng Quản lý vận tải

Tăng cường tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức tới các doanh nghiệp

kinh doanh vận tải, các đơn vị quản lý, khai thác bến bãi các quy định của pháp

luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; ứng dụng công nghệ

thông tin, mạng xã hội trong công tác tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp.

2.4 Thanh tra Sở

 - Thực hiện nghiêm công tác quản lý, sử dụng VK, CCHT theo quy định.

Nâng cao trách nhiệm, xác định rõ tầm quan trọng đối với công tác quản lý, sử

dụng VK, CCHT thuộc phạm vi quản lý; xây dựng và thực hiện tốt nội quy, quy

định về quản lý, sử dụng VK, CCHT và nơi cất giữ VK, CCHT. Thường xuyên

kiểm tra, kiểm kê, bảo dưỡng, đánh giá chất lượng VK, CCHT được trang cấp,

báo cáo kịp thời cơ quan chức năng trường hợp bị mất hoặc do cũ, hỏng để xử lý

đảm bảo đúng quy định.

- Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về

quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao

động trong đơn vị.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát

thường xuyên tại các đầu mối giao thông, các tuyến đường bộ, nhà ga, Cảng

Hàng không quốc tế Cát Bi, bến tàu, bến xe, các trạm kiểm tra tải trọng phương

tiện để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vận chuyển trái phép, vũ khí vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo quy định.

 - Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng có liên quan khi có yêu cầu.

4. Cảng Hàng không quốc tế Cát Bi

Tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng, Thanh tra giao thông,

các đơn vị kinh doanh, khai thác vận tải và dịch vụ tại Cảng Hàng không kiểm tra

hoạt động vận tải... nhằm ngăn chặn, phát hiện, xử lý vi phạm vận chuyển trái

phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ qua đường hàng không.

3

5. Các đơn vị quản lý, khai thác bến tàu, bến xe; Ga Hải Phòng

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để tuyên truyền, hướng dẫn

các đơn vị kinh doanh vận tải, cán bộ, công nhân viên và hành khách tại ga, bến

các quy định về vận chuyển hàng hoá và dấu hiệu nhận biết các mặt hàng cấm

vận chuyển, vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

6. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị tổ chức thực hiện và gửi báo cáo về Sở

giao thông vận tải (qua Thanh tra Sở GTVT) trước ngày 13/5/2024 để tổng hợp

báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP; (để b/cáo)

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TTr.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Huy

		2024-03-19T16:18:18+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Huy <phamvanhuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-19T16:54:20+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-19T16:54:21+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-19T16:54:22+0700
	Việt Nam
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI <sogtvt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!